N 2

proba-

292 DE POENITENTIA

probabiliter iudicat pœnitentem non acceptaturum aliquam, ne Sacramentum, quod institutum est ad pœnitentis utilitatem, vertatur illi in laqueum. Henriquez de pœnit. lib. 2. cap. 20. num. 6. Tute enim tunc pœnitens relinquitur in sua conscientia. Quinta. Posset addi Curatum non peccare, quando obliuiscitur pœnitentiam impone-re.

Quid ager 58. *Quæritur.* An Curatus peccet, *Curatus cito* si dimittat ex abrupto eum, quem *non potest* absoluere non potest, cum astantes *absoluere.* sint intellecturi non esse absolu-tum. Et per consequens sit illi pœ-nitenti ad aliquam infamiam? *Reſp.* Non peccare, quia utitur iure suo, & irrationabile est iudicare non absolute propter aliquid impe-dimentum; cum ad confessionale accedatur sæpè, & pro confessione, & pro capiendo consilio, & pro re-cipienda consolatione, & simili-bus.

bus. De Graf. tamen p. p. lib. 1.
cap. 24. nu. 25. Consulit confessari
rium recitare orationem Domini
cam, vel aliud super pœnitentem,
facta cruce, qua sic cum dimittat,
ne pœnitens discedat confusus.
Bonum, sed non necessarium.

59. *Quæritur.* An Curatus in Pa- *An confes-
schate det schedulam confessionis sio informis
ei, quem Sacramentaliter audiuit, satisfaciat
sed pœnitentis ipsius culpa, non fu- præcepto.*
it absolutus. An igitur danda sche-
da pro scandalô vitando? *Resp.* Pos-
se dare si velit, sed non tenetur.
Henriq. de pœnit. lib. 3, cap. 22.
num. 2. Hæc resolutio fundatur su-
per hoc, An confessione tali infor-
mi satisfiat præcepto Ecclesiæ, vel
non. Silu. confessor. 4. quæst. 2.
in fine tenet satisfacere, & secun-
dum hanc opinionem Curatus, da-
re tenetur schedam, velit nolit.
Alii dicunt non satisfacere. Sic

N 3 Sot.

294 DE POENITENTIA

Sot. d. 18. quæst. 3. artic. 3. ad 4. arg.
Viguer. cap. 16. §. 4. versu. 14. Na-
uarr. cap. 10. num. 4. Azor. p. p. inst.
lib. 7. cap. 40. q. 4. Candel. de con-
fessio. num. 22. Et secundum hanc
non tenetur dare. Et si velis tene-
re opinionem Siluestri, tamen ha-
bes remedium ad cogendum hunc
ad confessionem, quod est. Tem-
pore statu, hostiatim schedas reci-
pere, & non dantes denunciare E-
piscopo. Et sic iste inter uon dan-
tes reperietur, & cogetur. Ante-
quam tamen hoc remedio utaris,
Episcopus iubeat Curatum ex-
communicare omnes, qui nō sunt
confessi, si Curatus sciat per solam
confessionem hunc non confessū,
non excomunicet, quia reuelaret
confessionem.

*Porrò si iste non confessus habeat
inimicitias, an expediat dicto re-
medio urgere, consule Episcopum,*

q*ui*

qui iudicabit. Si Episcopus arbitrio tuo relinquat, non cogas, ne male sacramentum recipiat, & ne medicina convertatur in venenum. Sot. dist. 12. q. 1. art. 6. in probat. 2. conclus.

Et si in Episcopatu sit lata excommunicatio contra non confitentes, vel non communicantes in Paschate, hic, cuius confessio solo Curato nota est, non incurrit excommunicatione. Henr. vbi supra in glos. C. licet afferat auctores contrariæ sententiæ, sed suam vocat probabilitatem.

60. Quæritur. An Curatus det opem externam indigenti petenti, quando in confessione talem indigentiam nouit? Verbi gratia, vir cogit vxorem moribundam testari, & ipsum instituere hæredem, & non sinit alium à Curato alloqui uxorem, & ipsa opem petit. Vel, ancilla vix potest se libe-

liberare à domino procaci; & similes casus. An tunc Curatus, cuius auxilium postulatur debeat opitulari? *Reſp.* Quosdam negare, nisi extra confessionem pœnitens reuelet factum complicis. citantur ab Henr. de pœnit. lib. 2. cap. 10. num. 4. Alii citati ab eodem affirmant. In hac re magna est opus prudenter, in casu tamen quo adiuuet, non moueat se, si alius adsit, qui hoc præstare possit. Et Henr. consult habendam prius licentiam in scriptis: & addit interdum etiam expedire eam non habere nisi in confessione, ut si productus fuerit Curatus in testem possit negare.

An Curatus, & quando peccet in hoc? *Reſp.* Duo videri hic consideranda. Primum. Correctio eius, qui malè aget impediendo, ne pœnitens iure suo vtatur: & Secundum. Necessitas indigentiae auxiliis.

Igitur

Igitur Curatus ratione correctio-
nis tenebitur, quando emendatio
speratur, quia sub hac regula corre-
ctio adstringit. Ratione verò ne-
cessitatis tenebitur, quando aliter
non potest adiuuari.

Quod si iste adiuuetur, sed Cu-
ratus notabiliter patiatur? *Reſp.* Si
iste indigens, indiget in re, quæ est
peccatum mortale, ut est dictum
de ancilla, tenetur Curatus, (i. ali-
us iuuans non reperitur) cum pe-
riculo propriæ vitæ opem ferre, si
tamen speratur bonus effectus,
quia alias omnis diligentia frustra-
toria esset. Ratio horum est, quia a-
nimæ socii est altioris ordinis vita
propria, & cum damno huius te-
nemur saluare alteram. Si verò is
qui indiget, est in indigentia re-
rum corporalium, ut est dictum
de uxore, quæ non permittitur te-
stari, tunc Curatus cum damno
corporis, aut bonorum suorum,

N s, non.

293 D.E POENITENTIA

non tenetur opem ferre; quia tem-
nemur magis amare bona nostra,
quam aliorum. R.E.M.D.E.O com-
mendet antequam aggrediatur, &
consultat sapientes, & facienti quod
est in se numquam deest Deus.

Non iubens 61. Queritur. Quid agit Curatus
restitutio- qui in confessione, vel non iussit, vel
nem. non curauit restitutionem? Resp.
Tres me in hac re inuenire senten-
tias. Prima est dicentium, si hoc egit
ex malitia, vel aduertendo male
gere, vel quod deberet studere ante-
quam absolutionem conferret, tener-
re ipsum de proprio restituere. Et est
communis. Secunda est Lessii de
iust. lib. 2. cap. 13. num. 77. Curatum
Et Episcopum teneri ad hoc, relin-
quos confessarios non teneri. Tertia
est Rebelli de obligationibus lib. 2.
quest. 14. Sect. 8. num. 65. dicentis
confessarium solum ad restitutio-
nem teneri quando male iussit re-
stitue

stitutionem fieri, puta Petro, cum facienda esset Ioanni, non teneri vero, (licet mortaliter peccet) quando, etiam data opera, non iussit eam: ratio est quia confessarius in ordine ad creditorem nulla obligatione tenetur ratione officij suscepti, nec eius procurator existit. Lessius etiam in fine tenet hanc probabilem etiam in Curato, & Episcopo.

Errans vero bona fide credens bene agere, secundum omnes, nec peccat, nec tenetur ad restitutionem, sicuti, si oblitus est, ac etiam si restitucionem non iussit, cum tamen crederet penitentem sponte facturum. Nau. cap. 17. nu. 22. & omnes.

62. Quæritur. Quid aget Curatus, quando errauit in absolutione absoluendo, quem non possit? Resp. Nau cap. 26. num. 14. Si errauit absoluendo ab excommunicatione, aut

N 6 casibus:

300 DE POENITENTIA

casibus reservatis, debere, obtenta facultate absoluendi, absoluere eū presentem, si habere eum potest, si absentem, eum creditur esse in gratia. At de ista absentia dicendum, non valere talem absolutionem per decretum Congr. regularium, & Episcoporum sub. Clem. VIII. sapientatum. Igitur, si speratur pœnitens acquieturus, obtenta licentia, narra ei errorem, & secundum eius voluntatem absolve, vel dimitte inabsolutum. Si nequis scire de profectu rem Deo commenda, siue pœnitens sit praesens, siue sit absens. Magis autem correctionem erroris procura, cum resultat in damnum tertij.

63. Quæritur. Quid ager Cura-
si cogatur tus, si qui velit eum confessionem
renelare cō vxoris, vel alterius reuelare? Re-
fessionem. spond. Nullatenus reuelet, etiam
si certò esset ei moriendum.
Lenibus eum primo deter-
reat

CAPUT SEPTIMUM. 301

reat à mala voluntate, deinde etiam asperis, si prudenter iudicauerit expedire.

64. *Queritur.* Quomodo Curatus aget, si debuerit confessio-
nem reuelare de pœnitentis licen-
tia? *Resp.* Angel. confess. vlt. q. 5. &
alii citati à Sot. dist. 18. quæst. 4. art.
6. dicunt confessarium, etiam cum
tali licentia non posse confessionē
reuelare. Silii. verò confessio 3. q. 30.
Armil. confessor §. 10. Sot. ibi Nau.
cap. 8. num. 15. dicunt posse reuela-
re cum tali licentia. **P R A X I S.** Cu-
ratus faciat sibi dari tales licenti-
am per scripturam, vel testes, ne ac-
cusetur tamquam confessionis re-
uelator. Vel absolute confessione,
pœnitens roget confessarium, vt
talia, & talia dicat, licet iam ea di-
xerit in confessione, quia tunc Cu-
ratus habet se. vt merus nuncius. *Si*
tamen pœnitens extra confessionem
loquatur cum Cura. o de confessis,
non.

Quomodo
reuelandie
confessio.

392 DE POENITENTIA

non dicetur Curatus reuelare confessionem. Henr. de pœnit. lib. 3.
cap. 21. n. 2.

An Curat. 65. **Quæritur.** An vñquam Curatus sub dictis regulis teneatur petat licentiam reuelandi confelandi confessionem, ut si quis iuxta patibulum confessio[n]em. erubescat confiteri peccatum causans scandalum? **Ress.** Teneri, & credo sub mortali, cum ablatio scandali sit de re graui in bonum alterius, aut publicum; ordine caritatis. Intelligo tamen, quando Curatus audiuit confessionem istius pœnitentis, quia si non audiuit tenetur, qui audiuit.

Pœnitentia 66. **Quæritur.** Quam pœnitentiam dabit Curatus sanie? **Respon-**
sue. Omnes affirmare debere dñe con-
gruentem, & peccatis corresponden-
tem. Alii dandam conformem cano-
nibus pœnitentialib. Sed prima sin-
tentia nihil docet. Secunda vero est
falsa, ita Nan. citatus à Candelab. de
satisf. Etia

IA CAPUT SEPTIMUM. 303

satisfacti, num. 24. nam veritas est, pœnitentias. Sacramentales esse arbitrarias. Ideo Curatus dabit eas secundum regulas prudentias, præservativas, & punitivas. E quidem quo ad punitivas, credo melius esse dare breves, sed asperas, maximè inter idiotas, quia ut experientia docet, graues nunquam fiunt. Quæ veræ sint, hæc prudens Curatus, vel suo marte effinget, vel à viciniis disset. Aliquo maximo vitio illaqueato persuadeat ut interdum voneat se illam aut illam pœnitentiam subiturum, si in illud peccatum residerit, nunquam autem ut iuret, vel voneat, se id non admissurum. Nam cap. 26. num. 25. in fine. Curatus isto remedio utatur, sum probabiliter sperat profectum, maximè in peccatis magnis, in præiudicium tertii, ut veneficiis, & similibus. Optimum remedium est, mittere ad lucrandas indulgencias. Causat tamen Curatus ne omnia.

bua.

304 DE POENITENTIA

bus omnes det, quia ministerium pos-
set irrideri. Ricta horum absolutio
prudentia relata.

An pecca- 67. Quæritur. *An peccet Cura-*
tum omit- *tus, qui omissis omnibus solitis addi-*
tere quæse- *quuntur post formam necessariam: absolutio-*
quuntur *formam: nisi, sola forma substantiali absoluti-*
formam *Resp. Candelab. de absolut. n. 48. §*
substantia- *48. Circa contempnū nec esse veniale.*
lēm.. *Idem Sot. dist. 14. q. 1. artic. 3. antē*
versum. Tandem, quod est per col-
antē finem..

DE POENITENTIA

Infirmorum..

A quibus 68. *Via: itur. A quibus ab-*
ab oluendū *soluat Curatus in articu-*
mōrte: *lo mortis? Respō. Ab omnibus pec-*
catis & censuris, etiam Papalibus.
Concil. Tridentin. sess. 14. cap. 7.
de pœnit. vide cap. 5. num. 24. &
26..

Absolutus autem in articulo
mortis.

A
m pos-
solutio-
Cura-
s addi-
lution-
soluit?
48. 89
enialit.
2. antè
er col.
IA
is ab-
rticu-
pec-
ibus.
ip. 7.
4. &
culo
ortis.

CAPUT SEPTIMUM. 305

mortis à casibus Episcopalibus, nō tenetur se præsentare ei, cui absolutio extra dictum casum competebat. Omnes. Absolutus verò ab excommunicatione, tenetur se præsentare, alioquin reincidit in excommunicationem. Omnes.

69. Quæritur. An absolutus in articulo mortis à censura possit sepeliri in Sacro? *Resp.* Dic quod sic. vide cap. 13. num. 5.

70. Quæritur. An Curatus, qui absoluit in articulo mortis, hoc possit etiam non requisito superiore ad quem alias absolutio de iure spectabat? *Resp.* Candel. de ab-
solut. nu. 14.

Quosdam tenere requirendum prius superiorem. At ipse tenet posse absoluī, etiam superiore non requisito, cum Conc. loco dicto absolute doceat, omnē Sacerdotem in tali articulo absoluere posse.

71. Quæritur. Quomodo intel-
ligendum

*An absolu-
tus in mor-
te à censu-
ra sepeliens
dus in Sa-
cro.*

*An inferi-
or in morte
absoluat
præsentre*

*Præsentare-
se quam-*

*primum
quomodo
intelligen-
dum.*

ligendum illud, quod absolutus in articulo mortis ab inferiori, debeat se praesentare quam primum superior? *Resp.* Silu. excom. 8. num. 3. ante dubia, Intelligendum, quam primum sublatum fuerit impedimentum, & absolutus sibi prouiderit de necessariis pro eundo, secundum illos quae dicunt quod teneatur ire, secundum verò illos, qui docent, quod possit mittere, ut est dictum cap. 5. num. 24. cum prouiderit de necessariis promittendo:

*Quomodo
eredendum
ei qui iussa
ret confessarius, si is post absolu-
tionem dixerit se non potuisse, nec
ire, nec mittere?*

72. *Quæritur.* Quomodo legi ei qui iussa ret confessarius, si is post absolutionem dixerit se non potuisse, nec ire, nec mittere? *Respon.* Si vere pœnitens crediderit se non potuisse credendum esse illi. Silu. vbi supra excommunicatio.

*Articulus
mortis
gris.*

73. *Quæritur.* Quis censeatur in articulo mortis? *Respon.* Aliquos distinguere inter periculum, & inter

inter articulum mortis. Articulum volunt esse, cum mors est iam fieri per causam naturalem, aut violentam. Sot. disti. 18. quæsi. 4. artic. 4. de Graff. p. p. lib. 1. cap. 13. nū. 85. Periculum verò esse, cum quis se obiicit periculo mortis, ut ingrediendo prælium, vel mare. At re vera pro absolutione sunt idem. Silu. absol. 1. num. 7. & confessor. p. q. 6. Naua. cap. 27. num. 271. not. 7. Henrīq. de pœnit. lib. 3. cap. II. num. 3. qui vocat hanc sententiam certain, & in praxi tutam. De Graff. verò vult de periculo fieri articulum, cum mors, quæ in principio non imminebat, postea imminet. Tene cum Silu. & reliquis. Ideo est in articulo mortis hoc est.

Morti proximus, non ita quod iam iam agat animam, sed cum est in tali termino, in quo communiter moritur. Omnes. Sic qui est

in

in morbo, vel est senio confectus,
vel habens vulnus lætale. Angel.
mors q. 6. Henr. lib. dicto c. 9. n.
1. Silu. mors q. 4. Qui nauigaturus
est per loca periculosa. Silu. & alii
ibi. Febricitans febre graui, & acu-
ta, habens inimicum potentem, &
eum ad mortem quærentem, vel si
non potentem, tamen quærentem
ad mortem, habens difficiles par-
tus, quæ prima vice parit. Henr.
ibi num. 1. Sed omnia ista dicuntur
exemplariter, relinquuntur enim ar-
bitrio prudentis, quis dicatur esse
in articulo mortis. Silu. & Angel.
mors.

*Quomodo
audienda
confessio
infirmi.*

74. *Quæ itur.* Quomodo Cura-
tus audiat confessionem infirmi?
R. sp. Non cogat eum surgere, sed
sinat decumbere. Confessionem
viri poterit ostio clauso audire, fæ-
minæ verò non audirem, nisi ostio
aperto, plus minusve, ut prudentia
docuerit. Iudico bonum patere o-
mnium

fectus, mnium oculis. Adiuuet ægrum interrogationibus, quæ ut plurimum in hoc casu sunt de præcepto sub mortali, ut est dictum supra num.

23. Et si se non præparauit, vel quia de hoc non cogitauit, vel quia non potuit audiendus est, ut dicitur ibi. Laborantes febre maligna, aut alio morbo, qui contrahi possit, audiat in tali distantia, quod satisfaciat Sacramento, & Curatus prouideat sibi prudenter utili remedio. Et si æger sit ita languidus, ut non possit audiri nisi à vicino, & aure ad illius os admota, admoueat, quia cum quantouis proprio periculo ita gerere debet, etiamsi esset illi certò moriendum, ut quando audiendus est peste infectus. Vide cap. num.

16. Ideo poterit inquirere à medicis, an infirmitas, qua æger laborat, sit contagiosa, ut sibi valeat prouidere. Bonum remedium est ignem interponere, dicimus nos di Car boni

75.

*Infirmus
imparatus
audiator.*

*Peste infe-
ctus quo-
modo au-
diendus.*

370 DE POENITENTIA

boni accessi, vel aliquo odorifero suffitu, vel gestare in manibus globulum odoriferum, vel munire se aqua rosacea, aut aceto, aut alia re odorifera in manibus gestata, *maxime in sinistra ut admonuerunt me dici periti.* Omnia tamen sapienter ne nimia cautela propria cauteriet, seu potius confodiat annum miseri languidi. At nec semper, nec *vt* plurimum his vtratur remediis, sed tunc solum, cum clarum est vel valde probabile necessaria esse. Omnium decentior est, habere in manibus chirothecas odoriferas, quibus & se munit, & videbitur quasi non agere fatum suum. Sed & si infirmus validè loquatur, sufficiet eum audire in aliqua distantia, tali tamen, quod non videatur infirmum fugere: & si infirmus vix loquitur, poterit etiam ab eadem distantia audiri, admonitio respondere per nutum,

natum, & renutum, quia hoc sufficiet & ne infirmus terreatur, Curatus addat, ita illum admonere, ut sine fatigazione, & facilius confeatur. Vide etiam cap. 9. numero 20.

76. *Quæritur.* Quid ager Cura- *Pariens, &*
tus cum fuerit vocatus ad audienc- *vulnera-*
dam confessionem parturientis, *tus quomo-*
vel vulnerati moribundi, qui mo- *do audienc-*
ritur, & non possunt relinquiri ab *di.*
illis, qui opitulantur eis, ita ut ne-
cessario confessio sit facienda co-
ram ipsis adstantibus? *Respondetur.*
Expellat plures, & relinquat pau-
ciores quo potest, & ex relinquen-
dis eligat prudentiores: Fœmi-
nas, si possibile est, omnes expel-
lat, quod credo possibile, nam
& mihi contigit casus de partu-
riente, expulsa enim sunt o-
mnes, & tamen parturiens non
periclitata est. Si non possent ex-
pelli omnes, relinquat pauciores,

&

& prudentiores, & relictæ non
sint cognatæ, vel affines, ne maiori
verecundia acta infirma faciat con-
fessionem mancam. Potest etiam
confessor uti hoc remedio, interre-
gare pœnitentem ad aurem, & per-
nutum, & renutum excipere re-
sponsum, & admonere astantes se
auertant, dum infirmus responderet.
Admoneat tamen semper Curatus
stantes teneri ad sigillum de audi-
tis, ut not. Silu. confessio 3. quæst.
Nau. c. 8. n. 4. & communis.

An saltē tunc sufficiat audisse
vnum, aut alterum peccatum, vel
an confessio debeat fieri integrā?
Dic faciendam integrā, si potest,
aliás non valeret: quia esse integrā
est conditio necessaria de iure Di-
uino. Omnes. Porrò in similibus
difficultatibus sufficiet mortalia
audire, venalia vero omnia unico
contextu confiteri.

77. *Quaritur. Quid ager Cu-*
tatus

ratus cum pœnitente moribundo,
qui nolit prætendio, vel propter odi-
um, aut aliud simile confiteri? *Resp.*

*Mariens
molens con-
fiteri.*

Blandè primum omni possibili ar-
tificio conetur eum lucrari; si o-
mnia cedant irrita, asperius eum
deterreat, de utilitate sua, respectu
maiestatis Dei offensi, etiamsi in-
firmus esset Imperator, & incus-
sione terroris ob vicinum Infernū.
Benè etiam mihi cessit quadam
die, cum vocatus fuisset ad excri-
piendam confessionem cuiusdam
infirmitati, qui paulò post obiit; Cum
enim non possem eum inducere,
ut recte confiteretur, interrogavi,
scis in quo statu maneas, & respon-
dente, scio me malè habere, adieci,
Imo cum iam iam moriaris, & pedes
posueris in Inferno, propter tua
peccata, dormis quasi alienum fa-
ctum agatur. Multa similia à peritis
audiui. At prudentia, & ad ista non
nisi periclitante omni spe, & alio

O reme-

Bona p
etica pro
abstinentia
in morte.

remedio deficiente, non apponenda manus. Et diligenter perspicito, in quo consistat tota ratio fundamenti, ex quo iste nolit confiteri, & ad hoc denzoliendum omnes artes adhibe. Verbi gratia, Iuuenis amore vita agre se voluntati Dei aptat. Th b: nc amorem discute. Alius amore filiorum, vel uxoris tali malo lab-
rat, cum tamen alias de confessione non curaret, tu dissipatorum fun-
damentum malum, & omnia faci-
liter bene cedent. Ideo opus est
magna charitate, & prudentia. &
Deus non deerit. Et si contingent
istum obdurato animo resistere spi-
ritui Sancto, saltem Curatus vide-
at an possit eum inducere ad actum
conmissionis maiorem, qui fieri possit.
Namquam tamen absoluendus cum
causela, in quantum possum, & in-
diges, si, cum posse, nullum peccatum
confiteatur, vel non confiteatur in-
egre, quia hoc priuilegium conce-
ditur

IA
ponen-
cito, in-
menti,
ad hoo-
idhibe-
e vite
t. Th
amore
labor-
F. pone
n. fun-
afaci-
us est
ia. &
itigent
re spie
vide-
actum
i possit.
es cum
Eg in-
caithm
ur in-
conce-
datur

CAPUT SEPTIMUM. 315

ditur solumpotenti conficeri, ut dicio-
tur infra num. 82. Et, si iste ani-
mo indurato deueniat ad mortem,
nunquam Curatus eum deserat,
sed omni artificio conetur illum
inducere ad saltem eliciendum di-
ctum actum contritionis, maximè
ante collationem extremae unctionis,
ut vii Sacramenti de attrito fiat
contritus, ut dicitur de extrema un-
ctione.

78. Quaritur. Quid faciendum, Nolens da-
cum recenter vulneratus moritur, repacem.
& inimicus veniam petit? Respon-
detur. Vulneratum hunc debere
ex animo depellere odium, & Cu-
ratus, non nisi eo depulso debet
eum audire in confessione. Si vero
inimicus veniam petit, an vulne-
ratus teneatur veniam dare, vul-
gariter Dar la pace, & si noluerit
dare, an absoluendus? R. sp. Azor
Inst. 2. p. lib. 12. c. 3. q. 7. non teneri
dare pacem, dummodo ex animo

O 2 verè

verè deponat odium, & desideriū vindictæ, quia, ait, est difficile, & ferè violentum statim ista præstare. Sed cum eodem cap. dicat dare pacem esse signum speciale amoris, ad quod non tenetur aliquis, nisi in præparatione animi, & cum si non ostendatur tale signum amoris causet scandalum; Tu vide, an qui sciuerit pacem peti, & lex sum nolle dare, scandalizetur. Accredo tunc Curatum posse hunc absoluere, cum nitatur opinioni dicti doctoris, quod sufficere dicitur, ut in cap. de electione opinio-
nis. Ideo credo Bonum in talibus
cum non appareat signum probabile
infirmam daturum pacem, melius
esse non petere, sed dextro modo pa-
rochus curabili non peti, ne alicuius
offensione incurrat, ne si fortè pe-
tatur, & ille neget, infirmus cogi-
carere necessariò remedio pænitentia,
qua sine dubio, ratione scandali.

illi neganda videretur, nisi malis excusare scandalum, eo quod licet sequi opinionem Azorii.

79. *Queritur.* Quid ager Curatus, cum vocatur ad infirmum, qui habet casum in quo est dubium super restitutione interim infirmus moritur & datur tempus consilii atis per libros vel sapientes? *Resp.* In dubio non obliget ad restitutionem. Silu. confessio. 3. q. 10..

Poterit tamen Curatus obtainere ab his pœnitente, ut re bene consulta, possit hæredibus restitutionem mandare nomine mortui, nec dicetur confessionem reuelare. de Graff. p. p. lib.

p. part. 23. n. 14.

80. *Queritur.* Quid ager Curatus si sollicitatur à mala fœmina? *Sollicitata à mala*
Respon. Millies potius teneri mori, fœmina. quam velle inter Deum offendere, & qui ita instructus accesserit non confundetur, nam Deus non de-

Q. 3: relin-

In dubio de
restitutione
ne quid a-
gendum.

relinquit sperantes in se. Sed & prudentiae debentur suæ partes. vide quæ dicuntur num. 84. Et si Curatus aliquid simile sibi obueni turum timeret, posset non audire confessionem istius fœminæ, nisi socio in decente distantia constituto. Credo tamen bonum consilium, nam & scio religionem valde piam ita practicare, nunquam mulieres tangere, quavis causa, etiam quantumuis honesta, etiam super vestes, & loca honesta, ut brachia, ut inter loquendum quidam faciunt. Nec admittere ad osculationem manus grandiusculas, puta supra octauum annum, licebit blandiri paruulis, sit res eorum parentibus grata, & quæ Curato amorem conciliat. Præterea à toto genere melius est esse cum fœminis asperum, quam placidum, nam & hoc præcidit viam ad malam consuetudinem. Sed & bonum

bonum abstinere à non necessaria locutione cum fœminis, & necessarium non protrahere ultra sufficientiam.

81. Pro quo nota. Contingit a- *Quomodo*
liquoties personas religiosas, quæ tollendæ
confitentur singulis octo diebus, *confessio-*
& forte sæpius, dum accedunt nes prolifi-
ad confessionem immorari tan-
tum, quantum sufficeret pro fa-
cienda confessione vnius perditii
latronis, & dant multum, quod
loquantur astantibus. Tu vide
an benè hoc cedat, & tollatur ista
admiratio. Postquam personā no-
ueris, non audias nisi mortalia, si
habet, vel venalia grauiora, reliqua
omnia facias verbo generali eas
confiteri, quia ita benè confitetur,
& nullus lassatur expectando, & o-
mnis admiratio tollitur, cum ista
breuissimè possint præstari. Et si
talis pœnitens conqueratur, quasi

O. 4. non

non plenè satisfiat illi, tu doce de veritate, & de non dicam necessario, sed decenti modo se confitendi.

infirmus sine loquela an absoluenda. 32. Quæritur. Quid ager Cutatus vocatus ad infirmum, qui loquelam amisit? Resp. Si ostendit signum doloris, seu desiderium confitendi, sed non valet omnino loqui, audiat confessionem per nutus.

Si hoc non potest, sed tamen a grè poterit, iamiam enim moritur, aperire oculos, stringere manum, pete an doleat de peccatis, & insignum claudat oculos, vel manum tuam stringat, & altero horum faciente, absolue, in quantum potes, & ille indiger. Idem agas, si, cum aduenisti, ostendit signum poenitentiae tundendo pectus, vel aliud simile, & postea amisit omnem sensum, quia licet Sot. distinct. 18. quæstione secunda, articulo quinto, colum.

A
oce de
cessa-
confi-

Cura-
qui lo-
ndit si-
m com-
ino lo-
per nu-
nen a-
oritur,
ianum,
& in si-
nanum
rum fa-
potes,
si, cum
pœni-
ali aliud
omnem
nct. 18.
quinto,
colum.

CAPUT SEPTIMUM. 321

colum. quarta, circa p. argum. Nau.
cap. 26. num. 28. Vict. de confessio-
ne conclus. 183. & alii negent tali
dandum absolutionem, tamen cō-
traria sententia quæ affirmat est in
praxi tuta. Et Suarez tomo quarto
disput. 23. sect. 1. num. 5. vocat se-
curam & exercendam. Certè nulla
iniuria fit Sacramento, cum condi-
tio suspendat irreuerentiam, quæ
posset fieri, si aliqua esset Sacra-
mento. Multò magis concedunt
omnes posse absolvire, qui di-
cto aliquo peccato deficit, & con-
fessionem perficere non valet. de
Graff. p. p. lib. I. c. 26. n. 7.

PRACTICA bona. Interro-
ga tunc de communioribus statutis
pœnitentis, per nutus; Exrenatus ex-
cipe confessionem, numerum verò
peccatorum per ostensionem digito-
rum, si fieri potest: si non potest, me-
liori modo quo potest. Et si facta di-
ligentia possibili videris pœnitentem
O 5. non

322 DE POENITENTIA

non posse explicare omnia requisita,
absolve à quibus potes, admonito de
reficienda integra confessione cum
conualuerit.

Casus de
non respon-
dente in
confessione.

83. Quæitur. De isto casu. Fui
semel vocatus ad excipiendam
confessionem infirmi, qui poterat
loqui, sed ægrè, & dicto vino pec-
cato per horam integrum, non
potui aliud ab eo elicere, ipso
me audiente, & præ stupore, vel
aliud non respondente? Respon-
detur. Si iste verè non potest lo-
qui, nec respondere per nutus,
absoluendus cum conditione, in
quantum potes, & indiges. Sive
rò alterutrum potest, & non præ-
stat, non absoluendus; quia non
vocatur confessarius ut diuexetur,
sed ut confessionem excipiat.
Bonum tamen erit, admonitum
de errore inducere ad confessio-
nem, quòd si aliter nolit agere,
& tu illum desere. Verum et ta-
men,

men, quod si tibi contrarium non constat, tuto potes credere, illum non posse aliud præstare, & hoc credens admoneas de confessione rectè facienda cum conualuerit, & interim absolue cum conditione: cum tamen credis, vel dubitas de morte illius; secus, si contrarium scias, quod vix possibile videtur.

84. *Queritur.* Quid si infirmus vocavit Curatum cum magna desperatione, & dicens se velle confiteri, & cum Curatus aduenit infirmus loquaciam amisit, & nullatenus potest confiteri, an possit absolui domesticis infirmi fidem facientibus ab infirmo Curatum vocatum fuisse? *Respondet* Suarez tomo 4. disput. 23. sect. 2. num. 21. Posse. Sed opinio ingerit scrupulum, cum Sot. ubi supra, vocet hunc modum confitendi esse per nuncium, & confiteri per

O 6 nun-

nuncium sit damnatum sub ex-
communicatione à Clemente
VIII. per decretum relatum à Can-
delabro de confessione Diei co-
ram. num. 3.. At opinio Suarez vi-
detur tuta, maximè absoluendo cù
conditione, si & in quantum pos-
sum, cum nec opinio Sotii habeat
totalem rationem nuncii. Inter-
alia enim deest, quod mittens sit
absens, quod non est, ut patet; &
cum simus in pœnalis strictè ac-
cipere debemus, quod non potest
fieri in casu nostro. Et si opinio
Sotii tibi visa fuerit rationabilior,
adiuuetur tamen infirmus tunc
extrema vñctione, vide cap. 3.nu-
mer. 3.

Quid ageret? 85. *Quæritur.* Quid si pœnitens
dum cum dicto aliquo peccato, amittat lo-
eo cui non quelam, & modum perficiendi cō-
possumus imponimus, que
poni, que
veniunt
imponenda. qui a de illis confessus est; vel quia
est.

IA.
ex-
nente
Can-
i co-
ez vi-
do cū
a pos-
abeat
iter a-
ns sit
et; &
tē ac-
potest
pinio
biliar,
tunc
3.nu-
nitens
at lo-
di cō-
roscat
e, vel
l quia
est
CAPUT SEPTIMVM. 325

est publicus usurarius, aut est in publica excommunicatione, & nō possunt imponi; quæ veniunt imponenda, quid agendum, absoluere absque quod aliud imponat, vel an nullatenus absoluere? *Resp.* Debere absoluere, cum cautela, in quantū possum, & indiges. *Tol. inst. lib. 5.. cap 36. nu. 8..*

Aduertat tamen Curatus admodum eum, quod cum conualuerit teneatur de perficienda confessione, & tunc imponet imponenda. Quod si postquam conualuerit, nolit ulterius confiteri, parochus non curet, quia satis est suo munere functus.

86. Et si antequam confessus iste *Quemodo* absoluatur verè expiret, & habeat *absoluere* excommunicationem, & Curatus *dix quis* non possit primo ab excommunicatione *tunc marr-* absoluere, & deinde à peccatis, quid? *Resp.* Sufficere dicat: Absoluote, intelligendo ab excō-
muni-

municatione, & peccatis. Sed si super sit tempus ob maiorem certitudinem addat, Ab omnibus censuris, consulit Suarez. tomo. 5. disp. 10. sect. 2. in fine. nu. 7.

Quomodo 87. Quæritur. Quid de isto casu.
ab soluendū Infirmus vocavit Curatum, & di-
confessione Et multis peccatis, dicit se non pos-
sō integra. se ultra loqui, an Curatus tunc de-
beat eum absoluere? Resp. Metina
videtur affirmare. Sed videtur di-
cendum, tunc confessionem per nu-
tus perficiendam; si hoc non potest,
& sit probabile superuicturum, non
absolverem, quia de substantia con-
fessionis est, ut confessio sit integra.

Dubium potest esse, An infirmo
dicente se non posse ulterius loqui,
nec valere per nutus confiteri, melius
sit absolutionem dare cum condi-
tione, quam negare? Resp. Et in u-
niuersum melius credo dare, quia
conditio suspendit irreuerentiam, si
qua possit adesse, nisi Curatus certas
rationes.

rationes habeat infirmitatem non esse periculosam. Quod an sit admissendum in alio à medico valde perito, non facile crediderim.

Quaritur. Quomodo audienda confessio eius, qui dicit se peccasse mortaliter, sed non meminit speciei? Resp. Sufficere dicat peccati mortaliter toties, licet non recordetur qua peccati specie. Nau. ca. 10. nu. 9. not. 8.

88. Quid ager curatus si fuerit vocatus ad audiendam confessionem eius, qui est in statu peccati mortalis, an absoluat promittentem exterritum à peccato, vel antequam absoluat, debeat ille exiisse è dicto statu mortifero? Respond. Et distinguo. Aut est in statu peccati mortalis publico, aut occulto. Et in utroque debet prius exiisse è peccato si potest, quia alias male Sacra menta susciperet. Communis. Dic tamen exemplariter.

Qui

Quid ager dum cū eo
qui nō meminit spe-
ciei peccati.

Quomodo
absoluat
qui est in
statu mor-
talis.

Qui est in excommunicatione
publica. vide cap. 5. nu. 24.

Qui est in concubinatu non
absoluatur nisi prius concubinam
abiciat, siue concubinatus sit pu-
blicus, siue illum sciat vnicus testis.
Silu. concubinatus quæst. 2. Sive-
rò concubinatus sit occultus, Silu.
ibi ait non esse absoluendum. Nau.
etiam idem ait regulariter facien-
dum; concedit tamen concurren-
tibus quatuor causis à se allatis pos-
se absolui. cap. 3. num. 1. Graff. resp.

4. Ponuntur autem istæ causæ in-
fra. Et si vrgeat mors, & desit tem-
pus eiiciendi concubinam publi-
cam, potest absolui, si habet propo-
situm eiiciendi. Tol. Inst. lib. 5. cap.
10. num. 13. Concordat etiam cum
Nau. in hoc ibi. PRACTICA. In
concubinatu publico, & occulto
eiiciat prius concubinam, si potest,
sin proponat quamprimum eiice-
re, interim procuret non practicare
cum

cum infirmo, si possibile est: Si nō
est possibile (quod vix credo dari,
cum non videatur probabile, alios
defuturos qui seruiant.) ad nihil a-
liud obligandus, quod tamen non
admitterem nisi verè in articulo
mortis, & graui morbo. Et si dicti
concubinarii moriantur, sunt sepe-
liendi in Sacro. vidē cap. 14..

89. Si est Meretrix, si sit pericu- *Penitentia
lum recidiui, puta quia est in pro- meretricis.
stibulo, & eam possunt inuisere,
qui voluerint, etiam ii, qui cum ea
peccauerunt; si est in articulo mor-
tis, & ita infirma, ut non possit pec-
care, poterit absolvi stante propo-
sito non peccandi de cōtero. Si est
periculum peccandi, non absolu-
tur, iuxta dicta superius:*

PRACTICA. Ponas eam in-
tuto in hospitali, vel in domo ali-
qua honesta; & tunc absolue: si
hoc non potest fieri, cum non visi-
tari nisi à personis non suspectis, &
absol-

330 DE POENITENTIA

absoluas. Et si nec hoc permittit, quia iam iam spirat, absoluas, quia cum hæc nihil plus præstare possit, non est ulterius urgenda.

*Vsurarius
quomodo
absoluatur.*

90. Vsurarius publicus non absoluatur, nisi prius restituat, si potest, vel saltem det cautionem, ut dicit. cap. 5. nu. 24.

Præctica. Si instet mors, & vsurarius habet propositum restituendi, sed tunc non potest, Curatus faciat sibi promittere, quod restituet, & faciat sibi dare licentiam reuelandi factum Episcopo, & hoc coram duobus testibus, ne acculetur tamquam fractior sigilli pœnitentiae. Deinde Episcopi partes erunt, cogere cogendum. Si vero vsurarius nihil horum potest præstare, & instet mors, sed solum ostendit signa contritionis, absoluatur cum conditione, si possum, & indiges. Tol. inst. lib. 5. cap. 36. numero

CAPUT SEPTIMUM. 331

mero 8. Et tunc potest sepeliri in
Sacro.

Vsurarius verò occultus non ab-
soluendus, nisi prius restituat.

Practica. Induc ad restitutionē,
si non potest, confiteatur debitum
coram tabellione, & testibus, &
det cautionem, & tunc absolu.
Silu. vsura 9.q.4. num. 5. Si verò
nihil horum potest, & mors vrge-
at, absoluatur, ut est dictum de vsu-
rario publico.

Quando verò vsurarius siue pu-
blicus, siue occultus alias restituere
promisit, & non præstítit promis-
sum, & nunc habet causam ratio-
nablem vel non restituendi, vel
non restituendi statim, absolu-
endus est cum proposito hoc præstá-
di cum poterit. Nauarr. capit. 17.
n. 59. not. 4.

91. Si verò peccator est in occasio- Quando ab
ne peccati mortalis, non absolu soluendus
tur, nisi prius occasiōne relinquat. qui est in

Com-

occasio-
peccati.

Communis. Nauarr. tamen cap. 3.
num. 5. D. concedit etiam posse
absolui occasione non praecisa in
quatuor casibus.

Primus est. Quando pœnitens
verè est contritus. *Secundus*. Quá-
do habet verum propositum non
redeundi ad peccatum. *Tertius*.
Quando habet propositum sem-
per cauendi. *Quartus*. Quando
adest aliqua causa rationabilis non
abstinendi ab ea occasione, ut ha-
bet, qui peccauit cū cognata, quæ
manet in eadem domo; & non po-
test ab ea separari. Et similēs causa.

Qui semel
elusit Cu-
ratum an-
possit iterum
absolui.

92. *Quæritur*. An qui semel pro-
misit restituere, vel relinquere oc-
casionem, & postea non stat pro-
missis, sit denuo absoluendus? *Resp.*
Concurrentibus, dictis quatuor
conditionibus, semper etiamsi mil-
lies, posse absolui. Nau.. cap. & nu-
dicto. 1.

93. *Quæritur*. An Curatus omni-
um

CAPUT SEPTIMUM. 332

um infirmorum confessiones domi
excipiat? *Resp.* Si verè infirmus nō possit adire Ecclesiā, domi excipiēdas: si potest, quia idem infirmus discedit à domo longius, quam sit Ecclesia, liberum esse audire, & nō audire. Contigit mihi aliquoties vocatum fuisse ab eo, qui tota die vagabatur, credo ut citius expidetur, & ne cogeretur diutius in Ecclesia expectare. Expedit aliquoties non audire, ut dicant Sacramēta honorare, maximē rudiores, & magni peccatores, sed & est bonū hos vltimos, & credo melius, quā docunque veniunt, amplecti.

94. *Quæritur.* In quo habitu Curratus confessiones infirmorum domi excipiat? *Resp.* Conformat se consuetudiniloci scitæ, & probatæ, & si sit corruptela, saltem habeat talares, vel decentiores, quas poterit.

95. *Quæritur.* Quomodo Curratus

*In quo ha-
bitu domi
confessiones
audias.*

334 DE POENITENTIA

Proochus quomodo curabit suos confiteri. ratus curabit ne sui infirmi confessi moriantur? *Resp.* Moneat Episcopum, & iussa exequatur. Vigilet semper ut medici, iuxta canones, & bullam Pii V. infirmis confessionem præcipiant, & si defecerint, Episcopum moneat. Ut autem ab illorum imaginatione euellat, si residet, conceptum illum, quo sibi parum conuenire, & multum infirmis nocere asserunt, si de confessione admoneant, hortetur eos, ut tamquam quid certum statuant, omnes in tertia visitatione, de confessione admonere, & sic fungentur officio tuo, & ab infirmis omnibus suspicio euelletur, cum viderint tamquam rem ordinariam cū ipsis agi.

Quae pœnitentia imponenda moribundo. 96. *Quæritur.* Qualem, & quam tam pœnitentiam det Curatus moribundo? *Respond.* Parvam, quam possit perficere, si iam iam moritur. *Imo etiam nullam,* quando videt defu-

CAPUT SEPTIMUM. 335

defuturum tempus ad eam perficiendam. Nauarr. cap. 26. nu. 21. vide supra nu. 57.

Expedit globulo benedicto, qui largitur indulgentiam inuocanti nomen IESV accommodato infirmo, eum ad tales indulgentiam lucrandam, quæ sœpè est plenaria, animare, & instruere. Potest etiam monere infirmum, ut petat à domesticis, pro illo talia, vel talia agat, & per ipsos faciat adimplere pœnitentiam. Potest etiam, si infirmus sit diues, pœnitentiam in eleemosynam commutare. Potest etiam nullam omnino dare, ut est dictum numero. 57.

Si vero infirmus creditur superstes futurus, det pœnitentiam, secundum regulas generales dictorum.

97. Sed

336 DE POENITENTIA

Curatus im- 97. Sed numquid, si Curatus in tali
plete pœni- casu daret pœnitentiam congruen-
tentiam tem, & ipse postea eam impleret
pro infirme pro infirmo male ageret? Tuesto
 arbiter.

Curatus an- 98. Quæritur. An Curatus possit
recipiat pe- recipere pecuniam pro Missis dicē-
cuniām pœ- dis, & eleemosyna facienda pro pœ-
nitentia. nitentia imposita? Resp. Non om-
 nia quæ licent expedire, licet enim
 ei recipere, si hoc sit citra scanda-
 lum, & si pecunia sponte à pœni-
 tente offeratur. At sit tibi cura de
 bono nomine, & melius ageres re-
 mittere ad alium, etiamsi tu alteri
 largiendam assumeres. Concor-
 dat de Graff. p. p. lib. i. cap.

31.nu.29.